
Finanziato 

dall’Unione europea  
  

 
 

 
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI 
FEDERICO II 

 

 
 

 Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 

 
URIDAV 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA  
SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021, n. 226, con il quale è stato emanato il 
“Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per 
l’istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 
 
VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola Superiore 
Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta formazione dottorale a ordinamento 
speciale ed è stato approvato il relativo Statuto;  
 
VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola n. 30 del 24-03-2023, con il quale è stato emanato 
il Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca della Scuola Superiore Meridionale, ed, in 
particolare, l’articolo 12 (Composizione e nomina delle commissioni) ai sensi del quale: “Le 
commissioni giudicatrici sono nominate dal Rettore, sentito il Collegio dei docenti, e sono composte 
da tre o cinque membri effettivi scelti tra professori di ruolo e ricercatori universitari (se presenti nel 
collegio), cui possono essere aggiunti non più di due esperti, anche stranieri, non appartenenti ai 
ruoli delle Università italiane e scelti nell'ambito degli enti e delle strutture pubbliche e private di 
ricerca. Sono, altresì, nominati due o tre componenti, secondo il numero degli effettivi, quali membri 
supplenti. (…) Le eventuali dimissioni di componenti, adeguatamente motivate, acquisteranno 
efficacia dalla data di notifica delle stesse all’Ufficio competente. Da tale data subentreranno i 
membri supplenti, nell’ordine di nomina, nelle commissioni interessate senza necessità di specifico 
provvedimento (…); 
 
VISTO il citato Regolamento di disciplina del dottorato di ricerca della Scuola Superiore Meridionale 
ed in particolare l’art. 25, comma 1, che dispone che “Ai sensi di quanto stabilito all’art. 45.1 dello 
Statuto della Scuola Superiore Meridionale, gli atti ed i provvedimenti richiamati nel presente 
regolamento, in sede di prima applicazione, sono emanati dal Comitato Ordinatore di cui all’art. 1, 
comma 411, della legge n. 145/2018 che svolge le funzioni ed i compiti degli organi riportati nello 
Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola Superiore Meridionale”; 
 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.71 del 26-08-2024



VISTA la delibera del Comitato Ordinatore n. 4 del 16/03/2022 con la quale il prof. Arturo De Vivo è 
stato designato Responsabile della Scuola Superiore Meridionale con attribuzione, tra l’altro, di 
funzioni di delega connesse alla sottoscrizione degli atti ed ogni altra specifica ulteriore attività 
disposta su mandato del Comitato Ordinatore; 
 
VISTO il Decreto del Responsabile della Scuola n. 39 del 06-06-2024, con il quale sono stati istituiti, 
per l’anno accademico 2024/2025 – XL ciclo, i corsi di dottorato di ricerca della Scuola Superiore 
Meridionale (SSM) ed è stato bandito il concorso per l'ammissione ai predetti corsi di dottorato di 
ricerca che fissa la data di scadenza per la presentazione delle domande al 20/08/2024; 
 
VISTE le designazioni effettuate dai collegi dei docenti dei citati corsi di dottorato di ricerca; 
 
ACQUISITE, come disposto dal Piano Integrato Attività e Organizzazione (in forma semplificata) 
della Scuola Superiore Meridionale per gli anni 2024/2026, le dichiarazioni sostitutive di 
certificazione, da rendere ai sensi dell'art. 46 del DPR 445/2000, circa l’insussistenza delle 
condizioni ostative fissate all'art. 35bis, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 165/2001 s.m.i.; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1) – I sottoindicati docenti sono nominati componenti effettivi delle commissioni giudicatrici dei 
concorsi per l’ammissione ai seguenti corsi di dottorato di ricerca del XL ciclo, con sede 
amministrativa presso la Scuola Superiore Meridionale: 
 
 
ARCHEOLOGIA E CULTURE DEL MEDITERRANEO ANTICO. RICERCA STORICA, CONSERVAZIONE, FRUIZIONE 
DEL PATRIMONIO 
Prof. Serena Cannavale (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof. Renata Picone (Università degli studi di Napoli “Federico II”)  
Prof. Carlo Rescigno (Università della Campania “Luigi Vanvitelli”)  

Prof. Jacopo Tabolli (Università per Stranieri di Siena)  

Prof.ssa Carmela Capaldi (Università degli studi di Napoli “Federico II”)   
 
CLINICAL AND TRANSLATIONAL ONCOLOGY 
Prof. Michelino De Laurentiis (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof. Luigi Formisano (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof.ssa Francesca Pentimalli, (LUM “Giuseppe Degennaro”) 
  
COSMOLOGY, SPACE SCIENCE & SPACE TECHNOLOGY (SPACE) 
Prof. Salvatore Capozziello (Università degli studi di Napoli “Federico II”)  
Prof. Fausto Guarino (Università degli studi di Napoli “Federico II”)  

Prof. Michele Grassi (Università degli studi di Napoli “Federico II”)  

 
GENOMIC AND EXPERIMENTAL MEDICINE 
Prof.ssa Brunella Franco (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 



Prof. Nicola Brunetti-Pierri (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof. Diego Luis Medina Sanabria (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Dott.ssa Chiara Di Malta (esperto) (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Dott.ssa Graciana Diez Roux, PhD (esperto) (TIGEM – Telethon Institute of Genetics and Medicine) 
 
GLOBAL HISTORY & GOVERNANCE 
Prof.ssa Daniela Luigia Caglioti (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof.ssa Marta Infantino (Università di Trieste) 
Prof. Roberto Zaugg (Università di Zurigo) 
 
LAW AND ORGANIZATIONAL STUDIES FOR THE PROMOTION OF DIVERSITY AND INCLUSION 
Prof. Luigi Maria Sicca (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof.ssa Barbara Salvatore (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Dr. Davide Bizjak (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
 
MATHEMATICAL AND PHYSICAL SCIENCES FOR ADVANCED MATERIALS AND TECHNOLOGIES 
Prof. Fabio Ambrosino (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof. Massimiliano Maria Villone (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof. Nicola Fusco (Università degli studi di Napoli “Federico II”)  

 
MODELING AND ENGINEERING RISK AND COMPLEXITY 
Prof. Almerinda Di Benedetto (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof. Constantinos Siettos (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof. Mario di Bernardo (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
 
MOLECULAR SCIENCES FOR EARTH AND SPACE 
Prof.ssa Nadia Rega (Università degli studi di Napoli “Federico II”)  

Dott. Alessio Petrone (Università degli studi di Napoli “Federico II”)  

Prof. Paola Cimino (Università degli studi di Napoli “Federico II”)  
 

 
TESTI, TRADIZIONI E CULTURE DEL LIBRO. STUDI ITALIANI E ROMANZI 
 
Prof. Andrea Mazzucchi (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof. Gennaro Ferrante (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof. Francesco Montuori (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof. Andrea Salvo Rossi (Università degli studi di Napoli “Federico II”) 
Prof. Federico Ruggiero (Università degli studi di Napoli Federico II”) 
 
ART. 2) – Sono individuati, altresì, i seguenti membri supplenti, che, in caso di dimissioni dei 
componenti effettivi, subentreranno nelle commissioni interessate, nell’ordine di nomina: 



 
 

ARCHEOLOGIA E CULTURE DEL MEDITERRANEO ANTICO. RICERCA STORICA, CONSERVAZIONE, FRUIZIONE 
DEL PATRIMONIO 
Prof.ssa Giovanna Daniela Merola (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 
Prof. Salvatore Di Liello (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 
Prof. Giovan Battista D’Alessio (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 

 
CLINICAL AND TRANSLATIONAL ONCOLOGY 
Prof. Mario Giuliano (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 
Prof.ssa Grazia Arpino (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 
 
COSMOLOGY, SPACE SCIENCE & SPACE TECHNOLOGY (SPACE) 
Prof. Alioscia Hamma (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 
Prof. Nicola Rosario Napolitano (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 

 
GENOMIC AND EXPERIMENTAL MEDICINE 
Prof. Gennaro Napolitano (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 
Dr. Pasquale Piccolo, (TIGEM – Telethon Institute of Genetics and Medicine) (Supplente) 
 
GLOBAL HISTORY & GOVERNANCE 
Prof. Pasquale Palmieri (Università degli Studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 
Prof. Olindo De Napoli ( Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 

 
LAW AND ORGANIZATIONAL STUDIES FOR PEOPLE WITH DISABILITIES 
Prof. Gaetano Di Martino (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 
Prof. Luca Pareschi (Università degli studi di Roma 2) (Supplente) 

 
MATHEMATICAL AND PHYSICAL SCIENCES FOR ADVANCED MATERIALS AND TECHNOLOGIES 
Prof. Francesco Calabrò (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 
Prof. Gaetano D’Avino (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 

 
MODELING AND ENGINEERING RISK AND COMPLEXITY 
Prof. Pietro De Lellis (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 
Prof. Stefano Boccaletti (CNR) (Supplente) 
 
MOLECULAR SCIENCES FOR EARTH AND SPACE 
Prof.ssa Ana Belén Muñoz García (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 
Prof. Giovanni Talarico (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 
 

TESTI, TRADIZIONI E CULTURE DEL LIBRO. STUDI ITALIANI E ROMANZI 



Prof. Giancarlo Alfano (Università degli studi di Napoli “Federico II”) (Supplente) 
Prof. Michele Rinaldi (Università della Campania “Luigi Vanvitelli”) (Supplente) 
 

 
ART. 3) – Ai sensi del secondo comma dell’articolo 12 del Regolamento di cui alle premesse, 
assume la Presidenza della commissione il professore di prima fascia con maggiore anzianità nel 
ruolo o, in assenza, il professore di seconda fascia con maggiore anzianità nel ruolo o, in assenza il 
ricercatore con maggiore anzianità. Le funzioni di Segretario sono svolte dal ricercatore con minore 
anzianità o, in assenza dal professore di seconda fascia con minore anzianità nel ruolo, o in assenza 
dal professore di prima fascia con minore anzianità nel ruolo. 

 
 

 
 

                           Il Responsabile  
                          della Scuola Superiore Meridionale 

                            Prof. Arturo De Vivo 
                                                                        firmato digitalmente 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane
Il Dirigente: dott.ssa Francesca D’Oriano
Unità Organizzativa responsabile del procedimento: Ufficio Ricerca, 
Internazionalizzazione, Didattica, Accreditamento e Valutazione
Il funzionario addetto: dott. Antonio Ferrara


